dan dolayı, Sultan II. Ahmed zamanında vezaret mührü kazanan ve sadaret makamına oturarak
sadrazam ve sipehsalar olan Ali Paşa 1105/1694 senesinde Engürüs seferine memur edildiğin-
de bu seferin günlük hadiselerinin kaydedilmesi ismini bilmediğimiz müellifimizin gönlünde
yer etmiştir. Ancak bu konuda yetenek ve kudretten yoksun olmasının onu engellediğini ve bu
ilimde beceri noksanlığının cesaretini kırdığını, bundan dolayı da bir

Eserini
yazarken, tarihçilerin geleneği olan ifrat ve mübalağadan uzak kaldığını ve sadece vakayı be-
yan ile yetindiğini belirtmektedir. Okuyucudan hatalarını görmezden gelmesini ya da mertlik
gösterip kalemi ile bu hataları tashih etmesini dilemektedir.

Eserin Türü: Anonim müellif, 1105/1694 senesinde karar verilen Avusturya seferini, ordu-
nun Edirne’den hareketinden itibaren kayıt altına aldığı ve bu bağlamda yirmi üç gün devam
eden Varadin kuşatmasını günü gününe anlattığı bir eser kaleme almıştır. İsmi Târîh-i Varadin
olmakla birlikte, eser bir tarih kitabından ziyâde bir sefer ruz-nâmesi ya da bir gazâ-nâme
niteliği taşımaktadır.

Buna Hüdavendigar sancağı – Bursa sancağı; ލubûr olunub- geçilüb; Ankara
paşası- Ankara beğlerbeğisi gibi örnekler gösterilebilir. Ancak bu kullanım yaygın değildir;
genel olarak iki eserde de aynı dil hâkimdir.

Varadin seferi ve muhasarasının detaylı olarak ele alındığı bir diğer çağdaş kaynak Silâh-
dâr Târîhi’dir. Silâhdâr Fındıklılı Mehmed Ağa ilki 1065-1094 (1654-1683) yılları ve ikincisi
1095-1106 ( 1684-1695) yıllarını kapsayan iki ciltlik bir Osmanlı tarihi kaleme almıştır. Eserin
II. cildinde yer alan Varadin seferine dair anlatımlar55 Târîh-i Varadin ile benzerlik göster-
mektedir. Müellif, adını zikretmeksizin Târîh-i Varadin’den alıntı yapmıştır.

Dönemin diğer kaynaklarına gelince, Defterdâr Sarı Mehmed Paşa
tarafından kaleme alınan ve 1656-1704 yılları arasında meydana gelen olayları anlatan Zübde-i
VekƗyiât’da Varadin seferi ile ilgili anlatılar oldukça muhtasardır.56 Raşid Mehmed Efendi’nin
1660-1722 tarihlerini konu alan Târîhi’nde ise bu anlatılar Defterdâr Sarı Mehmed Paşa’nın
eserine dayanmaktadır.57

56 Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i VekƗyiât. Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704), Haz. Abdülkadir
Özcan, Türk Tarih Kurumu Yayını, Ankara 1995, s. 485-486 (vr. 278a), 489 (vr. 280a), 492-494 (vr. 282a-283a).

57 Bekir Kütükoğlu, “Varadin”, s. 205. Abdülkadir Özcan, Zübde-i VekƗyiât ile Raşid Tarihi arasında yaptığı
karşılaştırmalar sonucu, Râşid Mehmed Efendi’nin 1115 senesine kadar ismini zikretmeksizin Zübde-i VekƗ-
yiât’dan geniş alıntılar yaptığını belirtmektedir.

Ayrıca savaşan tarafların asker
sayısı, silah, top gibi savaş alet ve edevatı miktar ve nitelikleri, donanmanın vasfı gibi konu-
larda kesin ya da detaylı bilgi yer almaz. Thököly, kendi askerinin sayısı hakkında da kesin bir

Metin (1066-1116/1656-1704), s. LXII – LXXXVII; Abdülkadir Özcan, “Defterdâr Sarı Mehmed Paşa”, DİA,
C 9, İstanbul 1994, s. 99.

58 Çapraz, “İmre Thököly Gözüyle Osmanlı İmparatorluğu’nun 1694 Petrovaradin Kuşatması”, s. 145.
59 Târîh-i Varadin, vr. 27a.
60 Çapraz, “İmre Thököly Gözüyle Osmanlı İmparatorluğu’nun 1694 Petrovaradin Kuşatması”, s.